

*
Số 33 -KH/HU

KẾ HOẠCH

Kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp năm 2021

Thực hiện Quy định 132-QĐ/TW, ngày 08/3/2018 của Bộ Chính trị, Hướng dẫn số 21-HD/BTCTW, ngày 18/10/2019 của Ban Tổ chức Trung ương và Quy định số 06-QĐ/TU, ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng “*về việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp*” Hướng dẫn số 03-HD/BTCTU, ngày 27/10/2021 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về chấm điểm, đánh giá, xếp loại tổ chức đảng và đảng viên hằng năm, Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kiểm điểm tự phê bình, phê bình và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đề các cấp ủy, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị và từng cá nhân tự soi, tự sửa lại mình, từ đó đề ra chủ trương, giải pháp phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế, khuyết điểm trong lãnh đạo, quản lý, điều hành và thực hiện nhiệm vụ; làm căn cứ để thực hiện các nội dung về công tác cán bộ; góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và đảng viên.

2. Yêu cầu

Việc kiểm điểm tự phê bình, phê bình và đánh giá, xếp loại chất lượng năm 2021 tiếp tục thực hiện nghiêm túc theo đúng Quy định.

Trong kiểm điểm phải khắc phục triệt để tình trạng nể nang, né tránh, ngại va chạm, thấy đúng không bảo vệ thấy sai không đấu tranh; tiếp tục kiểm điểm rõ những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” (nếu có) để sửa chữa, khắc phục; lấy kết quả kiểm điểm của tập thể làm cơ sở kiểm điểm cá nhân, lấy kết quả kiểm điểm của cá nhân bổ sung, hoàn chỉnh kiểm điểm của tập thể. Thực hiện đánh giá liên tục, đa chiều, theo tiêu chí, bằng sản phẩm cụ thể, có sự so sánh giữa các vị trí tương đương và công khai kết quả; gắn đánh giá, xếp loại chất lượng cá nhân với tập thể và với kết quả thực hiện nhiệm vụ của địa phương, cơ quan, đơn vị.

Nội dung kiểm điểm đánh giá, xếp loại cần bám sát các quy định, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh, của huyện. Gắn nội dung kiểm điểm với kết quả lãnh đạo, công tác phòng, chống dịch COVID-19; kết quả nổi bật, các mô hình mới, cách làm hay, vai trò sáng tạo của tập thể, cá nhân trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức

thực hiện nhiệm vụ ở địa phương, cơ quan, đơn vị... Trong kiểm điểm cần làm rõ kết quả khắc phục những hạn chế, khuyết điểm đã được cấp có thẩm quyền kết luận hoặc được chỉ ra ở các kỳ kiểm điểm trước, gắn trách nhiệm của tập thể, cá nhân, nhất là người đứng đầu đối với những hạn chế, khuyết điểm và đề ra biện pháp, lộ trình khắc phục có tính khả thi cao.

Các cấp ủy, tổ chức đảng, lãnh đạo các tổ chức, cơ quan, đơn vị, nhất là người đứng đầu và từng cán bộ, đảng viên phải thực hiện nghiêm túc việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm. Cấp ủy cấp trên tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện bảo đảm khách quan, toàn diện, thực chất.

II. NỘI DUNG

1. Kiểm điểm tự phê bình và phê bình

1.1. Đối tượng kiểm điểm

1.1.1. Tập thể

1.1.1.1. Cấp huyện

- Ban Thường vụ Huyện ủy.
- Tập thể Thường trực HĐND, tập thể lãnh đạo UBND huyện.
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện; Ban Thường vụ đoàn thể chính trị - xã hội huyện.
- Tập thể lãnh đạo, quản lý các Ban xây dựng Đảng và Văn phòng Huyện ủy.
- Tập thể lãnh đạo, quản lý các phòng, ban, đơn vị trực thuộc huyện.

1.1.1.2. Cấp cơ sở

- Cấp ủy cơ sở; Chi ủy Chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở.
- Tập thể Thường trực HĐND, tập thể lãnh đạo UBND xã.
- Ban Thường trực UBMTTQVN cấp xã, Ban Chấp hành đoàn thể cấp xã.

1.1.2. Cá nhân

- Đảng viên trong toàn Đảng bộ huyện (*trừ đảng viên được miễn công tác và sinh hoạt đảng*). Đối với cấp ủy viên bị đình chỉ sinh hoạt cấp ủy thì vẫn phải kiểm điểm. Đảng viên mới kết nạp chưa đủ 06 tháng, không đánh giá, xếp loại nhưng vẫn phải kiểm điểm đảng viên tính từ ngày kết nạp vào Đảng.

- Cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp.

1.2. Nơi kiểm điểm

1.2.1. Đối với tập thể

1.2.1.1. Cấp huyện

- Ban Thường vụ Huyện ủy kiểm điểm tại Hội nghị Ban Thường vụ.
- Thường trực HĐND huyện kiểm điểm trước tập thể Thường trực HĐND huyện; tập thể lãnh đạo UBND huyện kiểm điểm trước thành viên UBND huyện.
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện, Ban Thường vụ đoàn thể chính trị - xã hội kiểm điểm tại hội nghị Ban Chấp hành đoàn thể đó khi tiến hành tổng kết năm.

- Tập thể lãnh đạo quản lý phòng ban nào thì kiểm điểm trước tập thể đơn vị đó.

1.2.1.2. Cấp cơ sở

- Đảng ủy cơ sở kiểm điểm tại Hội nghị của Đảng ủy; Chi ủy cơ sở, Chi ủy Chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở kiểm điểm tại hội nghị chi bộ.

- Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND xã tự kiểm điểm và báo cáo kết quả trước Đảng ủy.

- Ban Thường trực UBMTTQVN cấp xã, Ban Chấp hành đoàn thể cấp xã kiểm điểm tại hội nghị Ban chấp hành các đoàn thể đó khi tiến hành tổng kết hàng năm.

1.2.2. Đối với cá nhân

- Đảng viên kiểm điểm ở chi bộ nơi sinh hoạt; những chi bộ có tổ đảng thì có thể kiểm điểm đảng viên ở tổ đảng, sau đó tổ đảng báo cáo kết quả với chi bộ.

- Đối với đảng viên giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý ngoài kiểm điểm ở chi bộ nơi sinh hoạt còn thực hiện kiểm điểm trước tập thể lãnh đạo, quản lý tổ chức, cơ quan, đơn vị nơi làm việc.

1.3. Nội dung kiểm điểm

1.3.1 Nội dung

Chuẩn bị nội dung và các bước tiến hành theo Quy định số 06-QĐ/TU, ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng “*về việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp*”, Hướng dẫn số 03-HD/BTCTU, ngày 27/10/2021 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy.

1.3.2 Gợi ý kiểm điểm đối với tập thể, cá nhân

- Ban Tổ chức Huyện ủy chủ trì cùng với ủy Ban Kiểm tra và các Ban xây dựng Đảng Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy gợi ý kiểm điểm đối với tập thể cá nhân trong Đảng bộ huyện.

- Thường trực Đảng ủy, cấp ủy chi bộ cơ sở gợi ý kiểm điểm đối với tập thể, cá nhân trong cơ quan, đơn vị mình nếu thấy cần thiết.

1.3.3 Tổ chức lấy ý kiến của các chủ thể

Giao Ban Tổ chức Huyện ủy chủ trì tham mưu lấy ý kiến của các chủ thể để đánh giá xếp loại đối với các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy và tập thể lãnh đạo của Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ và các đoàn thể huyện.

1.4. Thời gian tổ chức kiểm điểm

- Các Chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở tổ chức kiểm điểm trong khoảng thời gian một ngày; hoàn thành trước ngày 05/12/2021.

- Các Đảng ủy cơ sở, các chi bộ trực thuộc Huyện ủy tổ chức kiểm điểm ít nhất 01 ngày; hoàn thành trước ngày 15/12/2021.

- Đối với Ban Thường vụ Huyện ủy kiểm điểm ít nhất là 2 ngày, dự kiến kiểm điểm trước ngày 25/12/2021.

2. Đánh giá, xếp loại chất lượng

Về các tiêu chí chấm điểm, khung tiêu chí đánh giá theo Quy định số 06-QĐ/TU, ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng “*về việc kiểm*

điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp”, Hướng dẫn số 03-HD/BTCTU, ngày 27/10/2021 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy Lâm đồng.

2.1. Thẩm quyền đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng

- Đảng bộ huyện (do Ban Thường vụ Tỉnh ủy quyết định xếp loại chất lượng).
- Đảng bộ cơ sở và Chi bộ cơ sở (do Ban Thường vụ Huyện ủy quyết định xếp loại chất lượng).
- Chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở (do Đảng ủy cơ sở quyết định xếp loại chất lượng).

2.2. Đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể lãnh đạo, quản lý

- Tập thể các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Huyện ủy và các tổ chức đoàn thể huyện (do Ban Thường vụ Huyện ủy quyết định xếp loại chất lượng)
- Các tập thể lãnh đạo, quản lý khối chính quyền và UBND các xã (do Ủy ban nhân dân huyện quyết định đánh giá, xếp loại chất lượng).
- Thường trực HĐND xã (do Thường trực HĐND huyện quyết định đánh giá, xếp loại chất lượng).
- Ban Thường trực UBMTTQVN cấp xã, Ban Chấp hành đoàn thể cấp xã (do Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức đoàn thể huyện theo ngành quyết định đánh giá, xếp loại chất lượng).

Lưu ý:

- Khung tiêu chí đánh giá (điểm chấm chung của các tiêu chí 90 điểm, điểm cộng hoàn thành xuất sắc trong các tiêu chí 10 điểm, tổng số điểm tối đa 100 điểm).
- Khung tiêu chuẩn các mức chất lượng.
 - + Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ (từ 95 điểm trở lên).
 - + Hoàn thành tốt nhiệm vụ (từ 80 đến dưới 95 điểm).
 - + Hoàn thành nhiệm vụ (từ 50 đến dưới 80 điểm).
 - + Không hoàn thành nhiệm vụ (dưới 50 điểm).
- Thực hiện việc cộng trừ điểm.
 - + Việc trừ điểm phải thể hiện rõ ở nội dung, tiêu chí nào? Nêu rõ nguyên nhân, lý do; hướng khắc phục sửa chữa.
 - + Việc cộng điểm hoàn thành xuất sắc trong các tiêu chí được thực hiện tối đa không quá 2 điểm/01 nội dung.
 - + Điểm cộng và điểm trừ tính tối thiểu là 0,5 điểm.
- Xem xét, quyết định số lượng tập thể lãnh đạo, quản lý được xếp loại “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ” không vượt quá 20% số được xếp loại “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” theo từng đối tượng tập thể lãnh đạo, quản lý trực thuộc. Mức xếp loại chất lượng của tập thể lãnh đạo, quản lý không được cao hơn mức xếp loại của tổ chức, cơ quan, đơn vị.
- Chỉ đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể lãnh đạo quản lý đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức có từ 02 lãnh đạo, quản lý trở lên.

- Những nơi có dưới 05 tổ chức đảng; 05 tập thể lãnh đạo, quản lý; 05 đảng viên; 05 cán bộ lãnh đạo, quản lý xếp loại “*Hoàn thành tốt nhiệm vụ*” thì chọn 01 tổ chức đảng; 01 tập thể lãnh đạo, quản lý; 01 đảng viên; 01 cán bộ lãnh đạo, quản lý xếp loại “*Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ*” nếu đủ điều kiện.

2.3. Đánh giá, xếp loại cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp

- Thực hiện theo Quy định số 89-QĐ/TW, ngày 04/8/2017 của Bộ Chính trị về khung tiêu chuẩn chức danh, định hướng khung tiêu chí đánh giá cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp. Bổ sung vào tiêu chí đánh giá, xếp loại về: tinh thần đổi mới sáng tạo, cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng khoa học, công nghệ và có sản phẩm cụ thể lượng hóa được; trách nhiệm nêu gương của cán bộ lãnh đạo, quản lý, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các tổ chức cơ sở đảng căn cứ Kế hoạch này và các hướng dẫn kèm theo để xây dựng kế hoạch kiểm điểm ở cấp mình, quán triệt và chỉ đạo các chi bộ, cơ quan trực thuộc tổ chức kiểm điểm nghiêm túc theo kế hoạch, đảm bảo thời gian và quy trình. Ngày tổ chức kiểm điểm phải đăng ký trước với Thường trực Huyện ủy (*qua Ban Tổ chức Huyện ủy*), để phân công các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy dự, chỉ đạo.

- Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo việc đánh giá, phân loại chất lượng của chính quyền cơ sở và các phòng, ban, đơn vị trực thuộc năm 2021; gửi kết quả phân loại về Ban Thường vụ Huyện ủy (*qua Ban Tổ chức Huyện ủy*) trước ngày 15/12/2021 để xem xét quyết định đánh giá, phân loại tổ chức đảng, đảng viên và tập thể lãnh đạo, quản lý năm 2021.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện tiến hành kiểm điểm, đánh giá, phân loại ở cấp huyện và cơ sở, gửi kết quả phân loại về Ban Thường vụ Huyện ủy (*qua Ban Tổ chức Huyện ủy*) trước ngày 15/12/2021.

- Văn phòng Huyện ủy tham mưu xây dựng dự thảo các báo cáo kiểm điểm Ban Thường vụ Huyện ủy năm 2021 (*hoàn thành trước ngày 15/12/2021*) để gửi xin ý kiến của các cơ quan tham gia đánh giá theo quy định. Chuẩn bị chu đáo các nội dung, phương tiện phục vụ công tác chỉ đạo kiểm điểm ở cơ sở và hội nghị kiểm điểm của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy.

- Ban Tổ chức Huyện ủy chủ trì cùng các Ban xây dựng Đảng, các cơ quan liên quan tham mưu thành lập tổ hướng dẫn nghiệp vụ và thẩm định kết quả đánh giá xếp loại ở cơ sở. Xây dựng văn bản cụ thể để hướng dẫn các tổ chức cơ sở đảng thực hiện theo đúng nội dung, quy trình, quy định, tổng hợp kết quả đánh giá xếp loại ở cơ sở trình Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét phê duyệt.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy được phân công, phụ trách các địa phương, đơn vị có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc chỉ đạo thực hiện nghiêm túc kế hoạch này đảm bảo quy trình, nội dung và thời gian đề ra; tiến hành kiểm điểm tại chi bộ, tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị theo quy định; nộp bản kiểm điểm về Ban Thường vụ Huyện ủy (*qua Ban Tổ chức Huyện ủy*) sau khi kết thúc kiểm điểm (*hồ sơ bao gồm: Bản tự kiểm điểm có xác nhận kết quả kiểm điểm của chi bộ,*

đảng bộ nơi sinh hoạt, kết quả xếp loại tập thể lãnh đạo mà mình là thủ trưởng; biểu điểm đánh giá xếp loại đảng viên; bản nhận xét nơi cư trú; nội dung nhận xét, đề xuất đánh giá cán bộ của cơ quan, đơn vị; bản kê khai tài sản; phiếu bổ sung hồ sơ đảng viên).

Trên đây là Kế hoạch kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp năm 2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,
- Ủy Ban Kiểm tra Tỉnh ủy,
- TT HĐND, UBND huyện,
- Các Ban của Huyện ủy,
- MTTQVN và các đoàn thể huyện,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc,
- Lưu Văn phòng và BTC Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Nguyễn Văn Lộc